
Tisknuto: 05.06.2024  23:18

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Manažerské účetnictví
UPEM/CMNU  / 3

Pracoviště / Zkratka UPEM / CMNU
Název Manažerské účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 1 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / 10

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s hlavními způsoby vedení vnitropodnikového účetnictví, informovat o evidenci a
zpracování údajů o příjmech a výdajích, výnosech a nákladech, o využívání těchto informací v práci manažera, zejména v
rozhodovacích procesech.

Požadavky na studenta

Zápočet: aktivní účast na seminářích, zpracování zadaných úkolů.
Zkouška: ústní.

Obsah

Vztah finančního, nákladového a manažerského účetnictví.
Organizace účetních informací finančního a nákladového účetnictví.
Pojem a členění nákladů v nákladovém účetnictví.
Metody členění nákladů na variabilní a fixní.
Informační nástroje pro řízení po linii výkonu.
Komparace kalkulačních metod.
Kalkulační systém a jeho využití.
Ekonomická struktura podniku a řízení odpovědnostních středisek.
Využití hodnotových kritérií v řízení odpovědnostních středisek.
Cíle a význam plánů a rozpočtů.
Metodické principy sestavení rozpočtu režijních nákladů středisek.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  23:18



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit hlavní principy uplatňované v účetnictví podniku, vzájemné vztahy a souvislosti mezi jednotlivými druhy účetnictví v
podniku, včetně organizace účetních informací finančního a nákladového účetnictví,
charakterizovat základní pojmy a pojetí nákladového účetnictví, vysvětlit vztah mezi kalkulačně-výkonovým a odpovědnostním
účetnictvím,
charakterizovat kalkulační systém v podniku, vysvětlit metody přiřazování nákladů výkonům v podniku,
vysvětlit význam plánů a rozpočtů v podniku, včetně rozpočtů režijních nákladů,
charakterizovat ekonomickou strukturu podniku, včetně možných přístupů k odpovědnostnímu řízení.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v základních legislativních dokumentech, vztahujících se k organizaci účetnictví v podniku,
účetně zobrazit oceňování majetku podniku v jednookruhové a dvouokruhové soustavě účetních informací,
přiřazovat náklady výkonům s využitím kalkulace úplných vlastních a neúplných nákladů,
sestavit varianty kalkulačních vzorců, kalkulovat vnitropodnikové ceny a vnitropodnikový výsledek hospodaření nákladových
středisek v podniku,
využít nákladové modely pro řízení nákladů v praxi.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
využít znalostí z oblasti vnitropodnikového hodnotového operativního řízení po linii výkonů, útvarů a procesů, při řešení
odborných problémů.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Vít Jedlička, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Vít Jedlička, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

FIBÍROVÁ, J. Manažerské účetnictví. Praha, 2015.•  Základní:
LAZAR, J. Manažerské účetnictví a controlling. Praha, 2012.•  Doporučená:
ŠOLJAKOVÁ, L. Strategicky zaměřené manažerské účetnictví. Praha, 2015.•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 14
Příprava na zkoušku 56
Samostatná kritická četba 22
Příprava na zápočet 24
Domácí příprava na výuku 34

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Nácvik dovedností

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  23:18



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 3. ročník - EPP
povinné
předměty

A 3 LS2019

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 3. ročník - EPP
povinné
předměty

A 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  23:18


